
CAMARA MUNICIPAT DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ne 1311, Centro / CEP:62.54O-000 - Amontada - CE

CNPJ Ne 06.582.ss5/000L-7s I CGF Ne 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-tt77 / Fax: (88) 3636-14!4

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

cÂrAnA !aüilrcrPÀL DE

AMONTADA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2AZ3,O3.Z9.A'"

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Amontada,
consoante autorização do Presidente da Câmara Municipal de Amontada - CE, Sr. Paulo Berg
Melgaço, vem abrir o Processo de Dispensa de Licitação cuio obieto é a contratação de empresa
espeeializadaparaprestãçãCI de senriços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos
de informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de Amontada.

1 - F'TTNDAMENTAçÃO tEcÂL
Este processo de Dispensa de Licitação encontra esteio no inciso II do art. 24 daLei Federal

ne 8.666/93 e suas alterações posteriores, cujo texto é o seguinte:

"Art 24 - É dispensável a licitação: "
II - para outros serviços e compras de valor aú lAVa [dez por cento) do limite
previsto na alÍnea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos nesb Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
{Redação dada pela Lei na 9.64& de 27.5.98).

Com a entrada em ügor do Decreto na 9.412 de 18 de outubro de 2018, na hipótese de aquisições
por dispensa de licitaçãq fundamentadas nos incisos I e trI do arí ?,4 da Lei ns 8.666, de 21 de
outubro de 1993, "para outros serviços e compras de valor de até 10Yo do limite previsto..." o valor
atual é de R$ 33.000,00 ftrinta e três mil reaisJ para obras e serviços de engenharia e R$ 17.600,00
fdezessete mil e seiscentos reais] para os demais serviços e compras.

2 - JUSTTFTCATTVA DA CONTRATAçÃO
A razão da contratação justifica-se mediante a necessidade demonstrada, bem como

respalda-se no artigo supramencionado, üstas a desnecessidade da realização de procedimento
licitatório para concrettzar acontratação em comento.

Nas palavras de Marçal fusten Filho [2004, p. 236J:

A pequena relevância econômica da contratação não justifica gastos com uma
licitação comrun. A distinção legislativa entre concorrênci4 tomada de preços e
convite se fiIia nâo só à dimensão eccnômica do contrato. A lei determinou que
as formalidades prévias develão ser proporcionais às peculiaridades do
interesse e da necessidade pública. For isso, tanto mais simples serão as
formalidades e mais rápido o procedimento licihtório quanto menor for o valor
a ser desprendido peia Âdministração Pública. üUSTEN FILliO, MÂRçÂL.
Comentários à Lei de ticitações e Contratos AdminisBativos. 10a ed. Sâo Paulo:
Dialérica, 2004J.

A Dispensa de Licitação justifica-se ante o exposto no citado acima considerando o valor
ofertado abaixo do limite previsto no inciso II. do art. 24 daLei8.666/93 e suas alterações, como
também pela necessidade da contratação que se faz necessária para o bom desempenho desta
Casa Legislativa, portantq entende-se justificada a Dispensa de Licitação para a contratação da
empresa 49,A9A.572 FRANCI§CO ADSON DE CARVÂLHO VERA§, inscrita no CNPf n"
49,898..57210001-29, máxime considerando que tal empresa âpresentou proposta
financeiramente mais vantaiosa à Administração Pública e atendeu as exigências prevista no item

fr:".* rlt#,+:^,.,
I §"uflÇ*r-{ior ur

tj É ^ -'"t;ilFI:*J[:

4"
..e<.



AMONTADA

cÂrunnA MUNTcTPAL DE AMoNTADA
Rua Dona Maria Belo, ne 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

cNpJ Ns 06.582.555/00açtS ICGF Ne 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-L177 / Fax: (88) 3636-L414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

cÂi{ARÂ tluilrcrPAL DE

§^'u$aü.rg^d'**

';?_Jt:

A contratação se iustifica pela essencialidade da contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de rnanutenção preventiva e corretiva em equipamentos de
informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de Amontada.

3 - JUSTIFTCATTyA DO PREçO
Objetivando subsidiar este processo no que tange a justificaüva do preço da contratação

foram requisitadas propostas de três empresas fornecedoras do objeto da contratação, cujas
propostas seguem juntos aos autos, as quais apresentaram os valores abaixo registrados:

Após análise de cada item das propostas apresentadas, verificou-se que a mais vantajosa
à Administraçâo Pública em todos os itens, foi à ernpresa 49.898.572 FRANCISCO ADSON DE
CARVALHO VERA§, inscrita no CNP| n" 49.§)8.5721$001-29, eis que a rnesma ofertou o melhor
preço do mercado.

4 - DAS COI{DIçÔES pARÂ A CONTRATÂçÃO - HABILTTAçÃO
Somente poderá ser contratada a empresa cuja flnalidade e ramo de atuação seja

pertinente ao objeto da futura contrâtâção, e desde que não esteiam declaradas inidôneas para
licitar ou contratar com Administração Pública Direta ou Indireta ou punida com suspensâo do
direito de Iicitar com a Câmara Municipal de Amontada/CE.

Deverão munir â presente contratação:
a) Cópia do Certificado de Registro de Fornecedores - CRR emiüdo por esta Casa

Legislativa, dentro do prazo devalidade, guardada a conformidade com o objeto da licitação.

5 - DO PAGA]}IENTO
O pagamento será realizado mediante apresentação da Nota Fiscal de serviço e recibo

correspondente. A fatura deverá ser aprovad4 obrigatoriamente, pela Câmara Municipal de
Amontada que atestará os serviços.

6 - DO VALOR E DA CUrS§rFrCAçÃO DA DE§PE§A
O valor pâra a aquisição será de R$ 17,2CI9,80 {dezessete mil, duzentos e nove reais e

oitenta centavos). As despesas correrão por conta da dotação orçamentária no
17.01.01.031.0001.2.103, elementos de despesas na 33.90.39.00, em conformidade com o
Orçamento do Exercício de 2023.

Amonhda -CE,Z9 demarço de2}23.

Palufua JilÉ fur'brnL
Patrícia Alves Teixeira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

,-çq.=> \ -s-o;.s-:ss.§!§q§
Maria Lucivanda Alves

Membro

W,*fuw.MxM*"1*

PROPONf,ISTES CNPI VÂLORTOTAL
DEMETRIUS PEREIRA BERNARDINO 75557843353 12.61,7.325/0001-90 R$ 17.350,08

49,898.572 FRANCISCO ADSON DE CARVALHO VERAS 49.898.57210001-29 R$ 17.209,B0

REDr SATIRO DE SOUSA JUNTOR 73439096300 20-952.689 /0001-6L R$ 1.7.500,02

Membro


